

Số: 224/BC-UBND

Tây Ninh, ngày 03 tháng 7 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (Quý II/2020)

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về an toàn thực phẩm (sau đây viết tắt là ATTP) quý II năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg quý II năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo

a) Văn bản quản lý, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

- Quyết định số 2735/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 về việc ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020.

- Công văn số 360/UBND-KTTC ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý động vật hoang dã và kiểm soát nuôi nhốt, buôn bán, tiêu thụ trái phép.

- Công văn số 396/UBND-KTTC ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh kiểm soát việc buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

- Công văn số 433/UBND-KTC ngày 05/3/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Triển khai thực hiện Luật Chăn nuôi và Nghị định số 13/2020/NĐ-CP hướng dẫn chi tiết Luật chăn nuôi.

- Kế hoạch số 643/KH-ATTP ngày 31/3/2020 về Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020.

- Kế hoạch số 651/KH-UBND ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về Ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020.

- Công văn số 7718/VP-VHHX ngày 09/12/2019 về việc bảo đảm an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường phố.

- Công văn số 3157/VP-VHXH ngày 08/5/2020 về việc truyền đạt ý kiến của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Công văn số 982/UBND-VHXH ngày 13/5/2020 về việc tăng cường trách nhiệm QLNN về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Công văn số 3416/VP-VHXXH ngày 19/5/2020 về việc tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra “Tháng hành động vì ATTP” năm 2020.

*b) Văn bản của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh*

- Kế hoạch số 301/KH-BCĐ ngày 28/11/2019 về việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020.

- Báo cáo số 13/BC-BCĐ ngày 17/01/2020 về Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 (Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 15/01/2020).

- Công văn số 407/CV-BCĐ ngày 10/02/2020 về việc tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020.

- Báo cáo số 26/BC-BCĐ ngày 19/02/2020 về Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 (Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 11/02/2020).

- Công văn số 665/CV-BCĐ ngày 02/3/2020 về việc báo cáo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm quý, 6 tháng, năm 2020.

- Công văn số 940/CV-BCĐ ngày 16/3/2020 về việc đóng góp ý kiến dự thảo báo cáo công tác an toàn thực phẩm năm 2019.

- Công văn số 939/CV-BCĐ ngày 16/3/2020 về việc đóng góp ý kiến về kế hoạch bảo đảm ATTP năm 2020 của UBND tỉnh.

- Kế hoạch số 1468/KH-BCĐ ngày 15/4/2020 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

- Báo cáo số 59/BC-BCĐ ngày 28/5/2020 báo cáo Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2020.

- Kế hoạch số 1982/KH-BCĐ ngày 22/05/2020 về việc giám sát hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tuyến huyện.

## **2. Kết quả kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm; phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm**

- Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Tây Ninh được kiện toàn theo Quyết định số 2699/QĐ-UBND ngày 12/12/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh; Ban Chỉ đạo có 18 thành viên, trong đó có 01 Lãnh đạo UBND tỉnh, 12 thành viên là Lãnh đạo các sở, ngành tỉnh, 05 thành viên còn lại là Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo là giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương theo đúng quy định pháp luật và hướng dẫn của Trung ương.

- Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm của 9/9 huyện/thị xã/thành phố và 94 xã/phường/thị trấn đã được kiện toàn do lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện và lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã làm Trưởng ban.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đã có sự phân công, phân cấp giữa các ngành Y tế, Công Thương, Nông nghiệp theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018

của Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. Trong đó, việc phân cấp quản lý theo ngành dọc của 3 ngành: Y tế, Công Thương và Nông nghiệp đều đã được thực hiện.

### **3. Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giám sát và vận động thực hiện an toàn thực phẩm theo Chương trình phối hợp số 90**

- Thực hiện Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30/3/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về Vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh phối hợp với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch phối hợp số 2812/KHPH/UBND-UBMTTQVN ngày 04/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về việc vận động và giám sát bảo đảm An toàn thực phẩm giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch số 2694/KHPH/UBND-UBMTTQVN ngày 31/10/2018 về việc vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2018-2020.

#### **\* Tỉnh đoàn Tây Ninh:**

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật an toàn thực phẩm; các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” phù hợp với từng địa phương, đơn vị; Triển khai thực hiện việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trong đó có luật vệ sinh an toàn thực phẩm. Ban hành Công văn số 1677-CV/TĐTN-VP, ngày 12/02/2020 về việc tăng cường các biện pháp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi-rút Cô-rô-na gây ra; Công văn 1680-CV/TĐTN-VP, ngày 14/02/2020 về việc hỗ trợ vệ sinh, khử trùng tại các trường trên địa bàn tỉnh,...

- Trong 05 tháng đầu năm 2020, việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật an toàn thực phẩm đi sâu vào trong đời sống của thanh thiếu niên được nâng cao. Trong đó, các cấp bộ Đoàn tập trung chỉ đạo đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua kênh báo chí, trang thông tin điện tử của Đoàn, các hội nghị, tọa đàm, hội thảo và các sản phẩm sân khấu hóa,... Đặc biệt, Tỉnh đoàn đã chú trọng các hình thức tuyên truyền qua mạng xã hội với các ấn phẩm tuyên truyền hiện đại như: clip ngắn, Infographic, Motiongraphic,... phù hợp từng đối tượng thanh niên. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai hệ thống tin nhắn nội bộ SMS Brandname thông tin, đôn đốc công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm ở cơ sở thông qua các hội nghị giao ban công tác Đoàn định kỳ, đưa việc tìm hiểu luật vệ sinh an toàn thực phẩm là một trong những tiêu chuẩn bình xét thi đua, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên và thanh, thiếu nhi trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### **\* Hội Nông dân tỉnh:**

- Trong 5 tháng năm 2020, Hội Nông dân các cấp đã phối hợp với ngành Y tế, ngành Nông nghiệp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên và nông dân thông qua các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, sinh hoạt câu lạc bộ nông dân, câu lạc

bộ nông dân với pháp luật, ... tập trung tổ chức tuyên truyền các nội dung sau: Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, Chỉ thị số 08 -CT/TW của Ban Bí thư; Chỉ thị số 13-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ; các nội dung chính của Chương trình phối hợp số 526/CTPH-CP-HNDVN-HLHPNVN, ngày 3/11/2017 giữa Chính phủ, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Hội Nông dân Việt Nam về “*Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2017-2020*”, Chỉ thị 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về an toàn thực phẩm.

- Ngoài ra, Hội Nông dân các cấp đã phối hợp với các trạm y tế kiểm tra và làm cam kết sản xuất thực phẩm an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, chấp hành tốt về các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 62 cơ sở kinh doanh ăn uống, cơ sở giết mổ động vật, các căn tin trường học và căn tin khu công nghiệp. Qua kiểm không có cơ sở nào vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong dịp Tết Canh Tý và Lễ hội Xuân 2020 trong cán bộ, hội viên, nông dân không có xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện theo chỉ tiêu thi đua Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã phát động 60% hội viên nông dân ký cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm an toàn, trong 5 tháng đầu năm đã có 25.738 hội viên nông dân ký cam kết. Đồng thời, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm đến 6 huyện, thị xã, thành phố nhằm hướng dẫn hội viên nông dân xây dựng quy trình sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn, đảm bảo sức khỏe cho người dân.

#### **\* Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:**

- Thông qua các buổi sinh hoạt tổ, nhóm, câu lạc bộ phụ nữ, cộng đồng dân cư, ... Hội LHPN các cấp tuyên truyền đến cán bộ, hội viên và quần chúng phụ nữ về tinh thần các văn bản như: Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12, ngày 17/6/2010, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; nội dung tiêu chí “*Sạch bếp*” của Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”, “*10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn*”, “*5 chìa khóa vàng để có thực phẩm an toàn*”, cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, những tác hại khi ăn các thức ăn ôi, thiu, nhiễm vi sinh, hóa học, rượu, bia, các thực phẩm có độc tố tự nhiên có thể gây tử vong cao, ... Kết quả tuyên truyền được 1.540 cuộc/55.460 lượt người tham dự, góp phần từng bước nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ về tầm quan trọng của việc sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn đối với sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng xã hội.

- Phối hợp Đài Truyền thanh huyện/thành phố, Trạm Truyền thanh xã/phường/thị trấn phát tin, bài thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm được 405 lượt, mỗi lượt từ 5 đến 10 phút.

- Duy trì và nâng chất 77 tổ “*Phụ nữ nói không với thực phẩm bẩn*”, tổ “*Phụ nữ thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm trong trồng trọt, chăn nuôi*”, “*Vườn rau nhà*

tôi”, “*Khung bếp điểm 10*”, “*Vườn rau dinh dưỡng*”, ... với 843 thành viên. Các tổ đã tổ chức truyền thông hái hoa dân chủ cung cấp các kiến thức về những ảnh hưởng của việc sử dụng thực phẩm không an toàn, cách lựa chọn thực phẩm sạch, nguyên tắc chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn, thực hiện 3 sạch, ... có 2.436 lượt người tham dự. Ngoài ra, trong các buổi sinh hoạt định kỳ của tổ, các chị tuyên truyền, vận động chị em trong tổ tự trồng rau, nuôi gà, vịt, cá, ... cung cấp thực phẩm an toàn cho gia đình, đồng thời vận động người thân, láng giềng cùng thực hiện.

- Ngoài công tác tuyên truyền định kỳ trong các buổi sinh hoạt, một số cơ sở Hội có những hoạt động nổi bật như: “*Cửa hàng rau sạch*” tại xã Đôn Thuận - Thị xã Trảng Bàng, đã tổ chức được 2 kỳ, cửa hàng sử dụng túi sinh học tự hủy, sử dụng lá chuối, giấy báo để gói rau, củ,... nhằm hạn chế sử dụng túi ni lông; “*Tổ phụ nữ nói không với thực phẩm bẩn*” tại ấp Phước Hậu, xã Gia Bình - Thị xã Trảng Bàng, tổ chức 4 cuộc tuyên truyền có 152 người tham dự, phát tờ rơi tại điểm chợ và các cửa hàng ăn uống trên tuyến đường Quốc lộ 22, tặng 15 sọt đựng giấy tại 15 điểm kinh doanh đồng thời vận động các chủ cửa hàng cùng chung tay tham gia bảo vệ môi trường; mô hình “*Trồng rau sạch*” tại Thị trấn Dương Minh Châu, 4/4 chi Hội tổ chức trồng rau sạch bán gây quỹ hỗ trợ phụ nữ và trẻ em nghèo được 1.320.000 đồng.

- Qua các hoạt động, mô hình truyền thông đã vận động 1.539 cán bộ, hội viên, quần chúng phụ nữ cam kết chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn, phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; có 8.601 gia đình hội viên phụ nữ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong mỗi bếp ăn gia đình; thực hiện sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ.

- Thực hiện chủ đề năm 2020 “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động, Hội LHPN cơ sở đẩy mạnh công tác phối hợp với Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn treo 20 băng ron về an toàn thực phẩm; phối hợp Trạm Y tế tổ chức 45 buổi tuyên truyền an toàn thực phẩm có 2.250 người tham dự; cấp phát 6.606 tờ rơi về an toàn thực phẩm cho hội viên, phụ nữ trong các buổi tuyên truyền và tại các điểm chợ, các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, các quán ăn uống, các trường học bán trú, tiểu thương buôn bán tại chợ và người dân trên địa bàn.

- Hội LHPN Thị xã Trảng Bàng phối hợp Hội Nông dân tuyên truyền vận động hội viên, người dân thực hiện an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp được 22 cuộc có 665 lượt người dự, vận động 556 hộ đăng ký cam kết sản xuất nông sản sạch, đảm bảo sức khỏe; Hội LHPN huyện Châu Thành cử 30 chị tham gia lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp do phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện tổ chức.

- Các cấp Hội tham gia kiểm tra, giám sát liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tại 183 điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống, cửa hàng tạp hoá, cơ sở mua bán gia cầm, các tiểu thương buôn bán tại chợ, qua kiểm tra đã nhắc nhở 8 cơ sở chưa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và xử phạt hành chính 1 cơ sở với số tiền 2.000.000 đồng.

\* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh chỉ đạo MTTQ các cấp trong tỉnh phối hợp với các đoàn thể cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ấp thường xuyên tổ chức nhiều hoạt động lồng ghép tuyên truyền phổ biến việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm cho cán bộ, công chức, viên chức, các chức sắc, chức việc tôn giáo, già làng, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

- Thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt tổ, nhóm câu lạc bộ, Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được 589 cuộc với 21.616 lượt người dự.

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các cấp phối hợp tham gia đoàn kiểm tra, liên ngành về công tác giám sát bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý 2020 tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh trên địa bàn 09 huyện, thị xã, thành phố do ngành Công thương, Y tế, Nông nghiệp chủ trì.

#### **4. Tình hình tổ chức đường dây nóng về an toàn thực phẩm**

Trong 05 tháng đầu năm 2020, không có cuộc gọi đến đường dây nóng về an toàn thực phẩm.

#### **5. Công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm**

- Nói chuyện chuyên đề: 40 buổi với 912 người tham dự.

- Bài viết: 39 tin, bài ảnh.

- Trên sóng phát thanh: Ngành Y tế tuyên truyền 5.816 lượt trên sóng phát thanh của Đài truyền thanh 09/09 huyện/thị xã/thành phố. Ngành Nông nghiệp thực hiện phát thanh tuyên truyền 164 tin, 08 bài viết. Hội Nông dân tuyên truyền an toàn thực phẩm được 18.879 phút trên Đài truyền thanh và trạm truyền thanh. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phát thanh tuyên truyền được 405 lượt, mỗi lượt từ 5 đến 10 phút. Đài Truyền hình thực hiện 59 tin, bài; 06 phóng sự; mỗi tháng phát sóng 02 chuyên mục “Sức khỏe và đời sống”.

- Trên sóng truyền hình: Thực hiện 61 tin, bài và 06 phóng sự và 10 chuyên mục; phát sóng chuyên mục “Sức khỏe cho mọi người” vào lúc 17 giờ ngày Chủ nhật và phát lại vào lúc 08 giờ 50 phút sáng hôm sau, mỗi tháng phát sóng 02 chuyên mục.

- Trên hạ tầng số: Đã upload nhiều video clip chương trình thời sự, chuyên đề, chuyên mục, chương trình văn nghệ, giải trí, thể thao lên các hạ tầng xã hội; thực hiện livestream các chương trình, chuyên mục của Đài và các sự kiện quan trọng của tỉnh trên các hạ tầng mạng xã hội, trong đó có nội dung tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Băng rol, khẩu hiệu: 660 cái.

- Tờ rơi: 43.466 tờ.

- Băng đĩa hình: 06 cái.

- Băng đĩa âm: 224 cái.
- Ngành Y tế: Thị xã Hòa Thành tổ chức 14 cuộc tuyên truyền lồng ghép với 424 người tham dự tại các xã trong huyện;
- Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường (PC05) thuộc Công an tỉnh Tây Ninh đã tổ chức 19 cuộc tuyên truyền trực tiếp với hơn 1.814 người tham dự.
- Hội Nông dân các cấp đã tuyên truyền được 1.589 cuộc với 47.120 lượt cán bộ, hội viên và nông dân tham dự.

**\* Ngành nông nghiệp**

- Tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất rau, quả VietGAP tại huyện Tân Biên, Bến Cầu và 01 lớp tập huấn các chính sách phát triển nông nghiệp với 70 người tham dự.
- Phòng Kinh tế thị xã Hòa Thành đã tổ chức thông tin truyền thông, phổ biến các văn bản pháp luật về ATTP tại xã Long Thành Nam cho 03 cán bộ, công chức xã và 29 hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã Long Thành Nam.
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Bến Cầu đã tổ chức 03 cuộc họp với 60 cộng tác viên để cấp phát 6.400 tờ rơi tuyên truyền cho 09 thị trấn, xã;

**6. Tình hình xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu sản xuất nông sản thực phẩm an toàn**

- Toàn tỉnh hiện có 03 vườn/vùng trồng xoài với diện tích 77,8 ha được cấp mã số vùng trồng để xuất khẩu chính ngạch vào thị trường Trung Quốc; 1986,24 ha lúa với tổng sản lượng 21.848 tấn/năm; 968,3421 ha với tổng sản lượng 38.733,68 tấn/năm rau, quả (trong đó có 81,7 ha măng cầu; 16 vùng sản xuất rau với tổng diện tích là 141,50 ha được chứng nhận sản xuất an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP và 01 huyện Dương Minh Châu được chứng nhận vùng ATDB đối với bệnh cúm gia cầm và niu-cát-xon trên gà và 79 cơ sở chăn nuôi gà, vịt, heo, bò được cấp giấy chứng nhận ATDB.
- Trong 05 tháng đầu năm 2020 đã thực hiện hỗ trợ các Hợp tác xã, Tổ liên kết, các tổ chức và cá nhân hộ sản xuất đạt chứng nhận VietGAP tham gia liên kết tiêu thụ. Trong đó sản phẩm dưa lưới ở huyện Tân Biên đã được ký kết hợp đồng tiêu thụ với Công ty TNHH Công Nghệ Nông Nghiệp Tương Lai và HTX NN Chà Là. Thực hiện hỗ trợ 01 mô hình trồng rau công nghệ cao (nhà màng, bón phân và tưới nước tự động), quy mô 600 m<sup>2</sup> tại huyện Bến Cầu.
- Triển khai các mô hình chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật: Mô hình phòng côn trùng hại trái bưởi bằng thảo dược; mô hình áp dụng tiến bộ mới trong xử lý ra hoa xoài; mô hình thâm canh mít thái siêu sớm: 2,5 ha; mô hình phòng côn trùng hại măng cầu bằng lưới che chắn côn trùng; mô hình trồng Măng cầu ta theo hướng hữu cơ; mô hình nuôi thâm canh cá diêu hồng; mô hình chăn nuôi bò vỗ béo. Tiếp tục tư vấn, hướng dẫn nông dân sản xuất rau theo quy trình VietGAP cho Tổ hợp tác rau an toàn Ninh Phú, phường Ninh Sơn.

- Phòng Kinh tế Thị xã Hòa Thành đang tổ chức xây dựng vùng nguyên liệu sản xuất nông sản thực phẩm an toàn trên cây Nhãn và Bưởi da xanh ở xã Trường Đông, Rau an toàn ở phường Long Thành Bắc.

- Phối hợp Công ty CP Tây Ninh xây dựng được 01 sạp thịt heo an toàn tại chợ xã Bàu Năng; xây dựng 01 cơ sở chăn nuôi gà đạt tiêu chuẩn an toàn dịch bệnh tại huyện Dương Minh Châu với quy mô 45.000 con.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án sản xuất, sơ chế và tiêu thụ rau an toàn và Kế hoạch hỗ trợ chứng nhận thực hành nông nghiệp tốt (GAP) cho nông dân trồng cây ăn quả trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020.

### **7. Phát huy năng lực của các trung tâm đo kiểm trên địa bàn**

- Duy trì và nâng cao khả năng kiểm nghiệm của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Tây Ninh đạt tiêu chuẩn ISO 17025:2017.

- Ngoài việc duy trì năng lực hệ thống kiểm nghiệm như hiện nay, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Tây Ninh đang từng bước hoàn thiện trong thời gian ngắn phấn đấu kiểm nghiệm các chỉ tiêu khó thực hiện trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân kiểm nghiệm sản phẩm tại địa phương cũng như phục vụ công tác kiểm nghiệm mẫu khi thanh tra, kiểm tra, tiết kiệm rất lớn khoản chi phí vận chuyển so với trước đây.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm nghiệm thường xuyên được tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn kỹ thuật. Máy móc, trang thiết bị phương tiện, hóa chất phục vụ công tác kiểm nghiệm cũng ngày càng được đầu tư hiện đại, hiệu quả hơn.

### **8. Tình hình cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn**

- Tổng số cơ sở thực phẩm quản lý trên địa bàn tỉnh: 13.702 cơ sở.

+ Số cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm: 922 cơ sở (ngành Y tế: 214 cơ sở, ngành Công thương: 466 cơ sở, ngành Nông nghiệp: 312 cơ sở).

+ Số cơ sở kinh doanh thực phẩm: 6.494 cơ sở (ngành Công thương: 6.489 cơ sở, ngành Nông nghiệp: 05 cơ sở).

+ Số cơ sở dịch vụ ăn uống: 2.815 cơ sở.

+ Thức ăn đường phố: 3.156 cơ sở.

+ Số trang trại chăn nuôi: 259 trang trại. Trong đó có 58 trang trại đã được chứng nhận VietGAP; 72 cơ sở an toàn dịch bệnh.

+ Số cơ sở giết mổ: 56 cơ sở.

- Số cơ sở thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm trong 05 tháng đầu năm 2020: 1.822 cơ sở (ngành Y tế: 271 cơ sở; ngành Công thương: 56 cơ sở, ngành Nông nghiệp: 1.495 cơ sở).

- Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP trong 05 tháng đầu năm 2020: 99 cơ sở (Ngành Y tế: 52 cơ sở; Ngành Công thương: 33 cơ sở; Ngành Nông nghiệp: 14 cơ sở).

- Tiếp nhận hồ sơ tự công bố cho 222 sản phẩm/99 cơ sở.

- Cấp Giấy xác nhận Nội dung quảng cáo: không có.
- Xác nhận kiến thức cho 366 người (ngành Công thương 289 người; ngành Nông nghiệp 77 người).

### 9. Tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

- Không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh.

### 10. Giám sát an toàn thực phẩm

#### \* Ngành Nông nghiệp:

- Thực hiện Chương trình giám sát dư lượng các chất độc hại trên thủy sản nuôi để phân tích kháng sinh cấm trên thủy sản (thực hiện lấy 03 mẫu cá tra, trong đó: 01 mẫu cá tra thương phẩm kiểm tra chỉ tiêu nhóm B, 01 mẫu cá tra thương phẩm kiểm tra các chỉ tiêu thuộc nhóm Quinolones, 01 mẫu cá tra nhỏ kiểm tra chỉ tiêu Diethylstilbestrol). Kết quả: 02 mẫu cá tra thương phẩm không phát hiện dư lượng, 01 mẫu cá tra nhỏ đang chờ kết quả kiểm nghiệm.

- Thực hiện giám sát an toàn thực phẩm sản phẩm nguồn gốc động vật, thủy sản (thực hiện lấy 36 mẫu thịt, sản phẩm từ thịt và thủy sản tại 13 quầy kinh doanh tại các chợ và các cửa hàng kinh doanh trên địa bàn huyện Bến Cầu, Thị xã Hòa Thành và thành phố Tây Ninh gửi phân tích) và đang chờ kết quả kiểm nghiệm.

#### \* Ngành Y tế:

- Thực hiện công văn số 457/ATTP-NĐTP ngày 19/02/2020 của Cục An toàn thực phẩm về việc hướng dẫn triển khai giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm. Ngành Y tế đã tiến hành xây dựng, triển khai thực hiện lấy 137 mẫu giám sát trên địa bàn tỉnh (đang chờ kết quả kiểm nghiệm 77 mẫu thực phẩm; thực hiện test nhanh 60 mẫu thực phẩm).

- Giám sát môi nguy an toàn thực phẩm: Giám sát an toàn thực phẩm tại các cuộc họp, hội nghị được tổng số 3.411 suất ăn/08 lượt.

### 11. Tình hình thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm

- Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra: 234 đoàn. Trong đó: tuyến tỉnh: 14 đoàn (PC 05 ban hành 06 quyết định kiểm tra); tuyến huyện: 20 đoàn; tuyến xã: 200 đoàn.

- Số cơ sở được thanh, kiểm tra: 2.949 cơ sở (ngành Y tế: 2.859 cơ sở; ngành Nông nghiệp 41 cơ sở; ngành Công thương 40 cơ sở; PC 05: 09 cơ sở).

- Số cơ sở vi phạm: 561/2.949 cơ sở, chiếm 19,02%.

- Số cơ sở đạt: 2.388/2.949 cơ sở, chiếm 80,98%.

- Số cơ sở bị nhắc nhở: 486 cơ sở.

- Chờ xử lý: 12 cơ sở.

- Ngành Y tế chuyển 04 cơ sở cho Công an Thành phố Tây Ninh xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Số cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính 63 cơ sở với tổng số tiền phạt là 408.775.000 đồng, trong đó: ngành Y tế: 43 cơ sở với tổng số tiền phạt là 87.300.000 đồng (có 02 cơ sở vi phạm trong năm 2018 và 2019; 03 cơ sở do Công an Thành

phố Tây Ninh ra quyết định xử lý vi phạm hành chính); ngành Nông nghiệp: 03 cơ sở với tổng số tiền phạt là 48.600.000 đồng; ngành Công thương: 12 cơ sở với tổng số tiền phạt là 50.375.000 đồng (09 cơ sở do ngành Công thương kiểm tra và xử lý; 02 cơ sở do ngành Nông nghiệp kiểm tra và chuyển qua ngành Công thương xử lý; 01 cơ sở do ngành Y tế kiểm tra vào năm 2019 và ngành Công thương ra quyết định xử lý vi phạm vào năm 2020); PC 05: 06 cơ sở với tổng số tiền phạt là 222.500.000 đồng.

- Lấy 78 mẫu xét nghiệm (ngành Y tế - 22 mẫu; ngành Nông nghiệp - 51 mẫu; ngành Công thương - 01 mẫu; PC 05 - 04 mẫu). Kết quả:

+ Ngành Nông nghiệp: 45 mẫu đạt, 06 mẫu không đạt.

+ Ngành Y tế: 17 mẫu đạt, 05 mẫu không đạt.

+ Ngành Công thương: 01 mẫu, 01 mẫu không đạt.

+ PC 05: 02 mẫu đạt, 02 mẫu không đạt.

\* Công tác kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường phố:

- Số cơ sở được kiểm tra: 1.203/2.949 cơ sở, chiếm 40,79% tổng số cơ sở được kiểm tra.

- Số cơ sở vi phạm: 220/1.203 cơ sở, chiếm 18,29%.

- Số cơ sở đạt: 983/1.203 cơ sở, chiếm 81,71%.

- Số cơ sở bị nhắc nhở: 220 cơ sở.

## **12. Tình hình, kết quả phòng, chống buôn lậu thực phẩm, thực phẩm giả, không bảo đảm an toàn**

\* Cục Quản lý thị trường đã chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường tập trung thực hiện một số nội dung sau:

+ Kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán theo giá niêm yết đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn.

+ Chủ động kiểm tra và cử người tham gia phối hợp với các Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố kiểm tra: vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra chất lượng, đo lường hàng hóa và kiểm tra việc chấp hành pháp luật thương mại trong kinh doanh đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phụ trách.

### **- Công tác chuyên ngành**

Trong 5 tháng đầu năm 2020: Đã kiểm tra, phát hiện 21 vụ vi phạm (trong đó: 02 vụ vắng chủ)

+ Vi phạm về kinh doanh, vận chuyển thực phẩm nhập lậu, thực phẩm vi phạm quy định ghi nhãn (có nhãn gốc bằng tiếng nước ngoài nhưng không có nhãn phụ bằng Tiếng Việt), không niêm yết giá tại địa điểm phải niêm yết giá, không có bản tự công bố sản phẩm, sử dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc, xuất xứ, trong khu sản xuất có cống rãnh thoát nước bị ứ đọng, không được che kín, khu vực chứa đựng thực phẩm không đầy đủ giá, kệ, vi phạm quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong bảo quản thực phẩm, kinh doanh hàng cấm là thuốc lá điều nhập lậu.

+ Phạt tiền: 55.187.500 đồng.

+ Tịch thu: 240 chai mật ong Hàn quốc, 40 kg bánh tươi, 90 thùng bia, 120 chai bia, 155 thùng nước ngọt, 7.000 kg đường cát, 2,5 kg chà bông gà, 10 kg hành phi, 124 gói thuốc lá điều nhập lậu.

#### - Công tác phối hợp

+ Tham gia Đoàn kiểm tra phòng, chống dịch heo bệnh do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thú y tỉnh, UBND các huyện chủ trì, gồm 03 chốt cố định, 02 đoàn liên ngành lưu động. Đã kiểm tra 27 xe tải, xuất 3.585 con heo được kiểm dịch, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng ra khỏi tỉnh.

+ Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Công Thương, Sở Y tế, UBND, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố chủ trì kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm; Đã kiểm tra: 248 vụ, vi phạm: 38 vụ các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm. Phạt tiền: 21.500.000 đồng. Vụ việc do cơ quan chủ trì xử lý. Lấy 09 mẫu sản phẩm thực phẩm thử nghiệm, thực hiện test nhanh 05 mẫu đều không vi phạm.

#### \* Ngành Nông nghiệp

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Vàm Trảng Trâu, Công an Kinh tế huyện Châu Thành tiêu hủy 02 lô heo nhập lậu gồm 22 heo thịt và 55 heo con.

### 13. Kinh phí bố trí cho công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm

Tổng kinh phí thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2020 của tỉnh là 370.800.000 đồng, trong đó:

- Ngành Nông nghiệp: 280.000.000 đồng.
- Ngành Công thương: 90.000.000 đồng.
- Huyện Châu Thành và huyện Bến Cầu: 78.200.000 đồng.

## II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Ưu điểm

- Thực hiện tốt công tác kết hợp tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm, cập nhật kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, khuyến cáo các cơ sở không sử dụng nguyên liệu không đảm bảo an toàn trong sản xuất, không kinh doanh những mặt hàng không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng và làm hợp đồng mua bán nguyên liệu, sản phẩm thực phẩm, thực hiện lưu mẫu theo quy định.

- Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai đúng kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm và đảm bảo mục tiêu, kế hoạch đề ra; Qua đó, đã phát hiện các trường hợp vi phạm về điều kiện vệ sinh ATTP trong sản xuất, kinh doanh, giết mổ chưa đảm bảo an toàn; kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc; cơ sở giết mổ được cấp phép;... Đoàn đã phát hiện, ngăn chặn, xử lý và nhắc nhở các cơ sở khắc phục các lỗi vi phạm.

- Chủ động lập kế hoạch và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng nông sản thực phẩm ngay từ đầu năm 2020, không để xảy ra chông chéo, trùng lặp, không kiểm tra quá 01 lần/năm đối với doanh nghiệp, không làm cản trở

hoạt động bình thường của doanh nghiệp; thanh, kiểm tra đúng theo kế hoạch, có trọng tâm và trọng; qua đó, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về điều kiện vệ sinh ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chưa đảm bảo an toàn; kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành Nông nghiệp, Công thương, Y tế, phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về Môi trường thuộc Công an tỉnh Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh,... tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình thanh, kiểm tra.

- Cấp giấy xác nhận kiến thức và chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP được thực hiện đảm bảo quy trình và đúng quy định.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện thường xuyên.

## 2. Khó khăn tồn tại

- Nhiều cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chưa nắm rõ các quy định của pháp luật về chất lượng, an toàn thực phẩm (do nhiều văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực an toàn thực phẩm trước đây đã bị thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung nên các cơ sở chưa nắm bắt kịp thời).

- Vẫn còn một vài cơ sở sản xuất thực phẩm chưa tuân thủ các quy định của nhà nước về công bố chất lượng sản phẩm, bao gói ghi nhãn sản phẩm.

- Một vài cơ sở kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn chưa quan tâm lưu giữ các hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm tại nơi kinh doanh và vẫn còn tình trạng kinh doanh các sản phẩm không rõ nguồn gốc, sản phẩm nhập lậu.

- Nhân lực phụ trách công tác vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện và các xã, thị trấn còn mỏng, chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa đủ sức quản lý chặt chẽ đảm bảo chất lượng VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

- Tiếp tục triển khai kế hoạch hoạt động năm 2020 về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu, kỳ thi THPT Quốc gia năm 2020.

- Tăng cường công tác quản lý, cấp phép đối với các cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi ngành quản lý;

- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất, xử lý nghiêm và đúng quy định đối với các trường hợp vi phạm;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản hiệu quả và tuân thủ các quy định của nhà nước về đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm;

- Tổ chức tập huấn, đào tạo, nâng cao kiến thức cho cán bộ, công chức tham gia công tác quản lý an toàn thực phẩm;

- Thực hiện tốt đề án sản xuất rau, sơ chế và tiêu thụ rau an toàn trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ, phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đồng thời tiếp tục hỗ trợ nông dân thực hiện mô hình VietGAP, GlobalGAP; mở rộng quy mô, diện tích cánh đồng lớn và quản lý chuỗi liên kết sản xuất-tiêu thụ sản phẩm.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm quý II năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận: *W*

- Văn phòng Chính phủ;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, NN&PTNT;
- CVP, PVP Nhung;
- Lưu: VT VP ĐQBQ,  
HĐND và UBND tỉnh. *5*



KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH.

Trần Văn Chiến.

## PHỤ LỤC I

So sánh công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm  
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 22/4 /BC-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020)

Nội dung hoạt động	05 tháng đầu năm 2019	05 tháng đầu năm 2020
Nói chuyện	918 buổi	40 buổi
Xác nhận kiến thức	1.250 người	912 người
Hội thảo	00	00
Phát thanh	6.128 lượt	6.221 lượt
Truyền hình	03 phóng sự 13 chuyên mục 59 tin, bài 02 cuộc tọa đàm	06 phóng sự 10 chuyên mục 61 tin, bài
Báo viết	63 tin, bài	39 tin, bài
Sản phẩm truyền thông		
Băng rol, khẩu hiệu	1.135 cái	660 cái
Áp phích	18,3kg 1.086 tờ	
Tờ gấp, tờ rơi	90.085 tờ	43.466 tờ
Băng đĩa hình	14 đĩa	06 đĩa
Băng đĩa âm	242 đĩa	224 đĩa
Tuyên truyền xe loa	24 lượt	09 lượt

## PHỤ LỤC II

So sánh số cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh  
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 224/BC-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2020)

Cơ sở	05 tháng đầu năm 2019	05 tháng đầu năm 2020
Tổng số cơ sở	14.392 cơ sở	13.702 cơ sở
Sơ chế, sản xuất, chế biến thực phẩm	973 cơ sở	922 cơ sở
Kinh doanh thực phẩm	6.497 cơ sở	6.494 cơ sở
Kinh doanh dịch vụ ăn uống	2.430 cơ sở	2.402 cơ sở
	177 cơ sở BATT	129 cơ sở BATT
	511 cơ sở BATH	284 cơ sở BATH
Thức ăn đường phố	3.318 cơ sở	3.156 cơ sở
Số trang trại chăn nuôi	253 trang trại	259 trang trại
Số cơ sở giết mổ	56 cơ sở	56 cơ sở

UBND TỈNH TÂY NINH  
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**PHỤ LỤC III**

**So sánh công tác thanh, kiểm tra an toàn thực phẩm**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 12/1 /BC-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2020)

<b>Nội dung</b>	<b>05 tháng đầu năm 2019</b>	<b>05 tháng đầu năm 2020</b>
Tổng số đoàn	255 đoàn	234 đoàn
Số cơ sở được thanh, kiểm tra	3.965 cơ sở	2.949 cơ sở
Số cơ sở vi phạm	528 cơ sở	561 cơ sở
Số cơ sở bị nhắc nhở	422 cơ sở	486 cơ sở
Xử phạt vi phạm hành chính	90 cơ sở/1.080.840.000đ	63 cơ sở/408.775.000đ

UBND TỈNH TÂY NINH  
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**PHỤ LỤC IV**

**So sánh tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn**  
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 224/BC-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2020)

<b>Nội dung</b>	<b>05 tháng đầu năm 2019</b>	<b>05 tháng đầu năm 2020</b>
Số vụ	00	00
Số mắc	00	00
Số tử vong	00	00